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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o systému varování a informování ve Zlínském kraji a o zna-

lostech obyvatelstva varovných signálů. Teoretická část popisuje základní pojmy a legisla-

tivní rámec a je zde charakterizováno varování, vyrozumění a tísňové informování. Součástí

teoretické části je i dílčí závěr, cíl a použité metody práce.

V praktické části je uvedena charakteristika Zlínského kraje, jeho krizové řízení a zdroje

rizik. Dále pak obsahuje zprávu o činnosti příslušníků Hasičského záchranného sboru Zlín-

ského kraje za rok 2017 a modernizaci sytému v poslední době. Poslední částí je dotazníkové

šetření pro obyvatelstvo Zlínského kraje o povědomí varovných signálů i subjektivního ná-

zoru na danou problematiku a následná SWOT analýza.

Klíčová slova: varování, vyrozumění, informování, ochrana obyvatelstva, koncové prvky,

krizové řízení.

ABSTRACT

The thesis deals with the system of warning and informing in the Zlin region and the know-

ledge of the population of warning signals. The theoretical part describes the basic concepts

and legislative framework and is characterized by warning, notification and distress infor-

mation. Part of the theoretical part is also partial conclusion, aim and used methods of work.

In the practical part there is a description of the Zlín region, its crisis management and

sources of risks. It also contains a report on the activities of members of the Fire Rescue

Service of the Zlín Region for 2017 and modernization of the system recently. The last part

is a questionnaire survey for the population of the Zlín Region about awareness of warning

signals and subjective opinion on the given issue and subsequent SWOT analysis.

Keywords: warnings, notifications, information, protection of the population, end elements,

crisis management.
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ÚVOD

Ochrana života je jedním z hlavních úkolů na všech úrovních státní správy a samosprávy.

Z tohoto důvodu je přijímána celá řada opatření a budovány profesionální bezpečnostní zá-

chranné sbory.

Výstražné systémy jsou součástí technického vybavení, které má posloužit obyvatelstvu

a orgánům krizového řízení v případech mimořádných událostí, které mohou vyvolat krizové

stavy. Krizové řízení a s ním připravované, realizované úkoly a opatření v oblasti ochrany

obyvatelstva nabývají stále více a více na důležitosti. Ke zmenšení dopadů mimořádných

událostí velkého rozsahu a krizových situací je důležité mít propracovaný systém varování

(včetně následného tísňového informování) a vyrozumění. Včasné a správné provedení va-

rování a počátečního tísňového informování je jednou ze základních podmínek úspěšné re-

alizace opatření pro ochranu obyvatelstva, a zahájení tak komunikace příslušných orgánů

s obyvatelstvem v ohrožení.

Při hrozbě mimořádné události nebo bezprostředně po jejím vzniku je nutno prioritně zabez-

pečit vyrozumění složek integrovaného záchranného systému, orgánů státní správy a samo-

správy a následujících institucí v potřebném rozsahu. Pro zabezpečení varování a vyrozu-

mění je na území České republiky budován a provozován jednotný systém varování a vyro-

zumění.

Varování a vyrozumění je řešeno v zákoně č.239/ 2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů. Konkrétní opatření v této oblasti jsou v souladu s Vy-

hláškou MV č.328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS, zahrnuty do plánů

konkrétních činností jako součást havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního plánu.

Varování a vyrozumění tvoří první důležitou fázi záchranných opatření ochrany obyvatel-

stva.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzování a zhodnocení současného stavu jednotného

systému varování a informování ve Zlínském kraji a navrhnutí tak doporučení ke zlepšení

této skutečnosti. Pro dosažení těchto cílů byly použity určité metody zkoumání dané proble-

matiky.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická. Teoretická část vysvět-

luje základní informace a pojmy, zákony, jež řeší danou problematiku a úzce rozebírá pojmy,

jako jsou varování, vyrozumění a tísňové informování. V rámci teoretické části je vymezen
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dílčí závěr, který shrnuje řešenou problematiku a je tak závěrem samotné první části práce.

Praktická část se věnuje Zlínskému kraji, jeho charakteristice, krizovému řízení a přehledu

možných rizik ve Statutárním městě Zlín. Poté jsou zde popsány činnosti příslušníků Hasič-

ského záchranného sboru Zlínského kraje v roce 2017 a popsána také modernizace systému

za pomoci dotací. V rámci praktické části proběhlo dotazníkové šetření pro obyvatelstvo

Zlínského kraje o vědomostech varovných signálů, následné vyhodnocení a navrhnutí opat-

ření ke zlepšení stavu. Na tuto část navazuje SWOT analýza, která je poslední částí diplo-

mové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A LEGISLATIVNÍ RÁMEC

K porozumění dané problematiky je zde vymezeno a charakterizováno několik základních

pojmů a řešená problematika musí být ukotvena v platném právním řádu. Ten stanovuje

požadavky a podmínky, jak má být nastaven jednotný systém varování a vyrozumění,

aby mohl správně fungovat pro ochranu obyvatelstva.

1.1 Základní pojmy

Varování – souhrn organizačních, technických či provozních opatření zabezpečujících

včasné předání varovné informace o reálně hrozící nebo jíž vzniklé mimořádné události,

vyžadující realizaci opatření na ochranu obyvatelstva.

Tísňové informování – souhrn organizačních, technických i provozních opatření zabezpe-

čujících předání informací o zdroji, povaze a rozsahu nebezpečí a nutných opatření k ochraně

života, zdraví a majetkových hodnot bezprostředně po zaznění varovného signálu. [1]

Vyrozumění – souhrn organizačních, technických a provozních opatření zajišťujících

včasné předání informací o hrozící nebo již vzniklé mimořádné události složkám integrova-

ného záchranného systému, orgánům územní samosprávy a státní správy a dalším organiza-

cím či institucím. [2]

Koncové prvky varování – zabezpečují varování použitím varovného signálu a moderněji

i tísňového informování obyvatelstva pomocí elektronických, elektromechanických sirén

či místních informačních systémů s vlastnostmi elektronických sirén.

Koncové prvky vyrozumění – technické zařízení, které je schopné předat informaci orgá-

nům krizového řízení, např. mobilní telefony a pagery. [1]

Varovný signál – stanovený akustický, verbální nebo optický signál, který je doplněný

o příslušnou prvotní informaci o povaze mimořádné události a způsobech ochrany.

Síť poplachových sirén – základní prostředek pro bezprostřední veřejné varování obyva-

telstva. Je v současné době tvořena veřejnými poplachovými sirénami s právem hospodaření

Hasičského záchranného sboru

Jednotný systém varování a vyrozumění (dále jen „JSVV“) – souhrn organizačních va-

zeb a technických zařízení, zřizovaných a provozovaných Ministerstvem vnitra. Je tvořen

vyrozumívacími centry, přenosovými a komunikačními sítěmi, koncovými prvky varování,

vyrozumění či zařízeními pro tísňové informování obyvatelstva. [3]
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Tísňová informace – informace pro obyvatelstvo, kterou se sdělují údaje o bezprostředním

nebezpečí vzniku nebo již nastalé mimořádné události a nutných opatřeních k ochraně ži-

vota, zdraví a majetku. Je předávána bezodkladně po vyhlášení varovného signálu.

Verbální informace – tísňová informace se stanoveným obsahem uložená v paměti konco-

vého prvku varování.

Varovný signál – stanovený způsob akustické aktivace koncových prvků varování obyva-

telstva před hrozící nebo nastalou mimořádnou událostí. [4]

Koncový prvek varování – technické zařízení schopné vydávat varovný signál, např. si-

réna.

Koncový prvek vyrozumění – technické zařízení schopné předat informaci orgánům kri-

zového řízení, např. mobilními telefony a pagery.

Koncový prvek měření (senzor) – zařízení určené ke sběru dat z měření sledovaných veli-

čin (například koncentrace škodlivin, výška hladiny, meteorologická data) a předání těchto

dat do systému JSVV.

Vyrozumívací centra – místa pro technické, organizační a provozní zabezpečení varování,

vyrozumění a předání tísňových informací, zajišťují sběr, uložení a zobrazení diagnostic-

kých dat a dat získaných od koncových prvků měření. [5]

1.2 Legislativní rámec

V oblasti varování a vyrozumění došlo k vybudování systému, jenž zabezpečoval varování

obyvatelstva při vzniku, nebo možného nebezpečí vzniku, mimořádných událostí, vyrozu-


[…]


varování a informovanosti obyvatelstva při mimořádných událostech.

11.1 Silné stránky

Za silné stránky lze považovat:

• vybudování a následné doplnění obousměrných bezdrátových hlásičů,

• záložní zdroje elektrické energie,

• dálkové ovládání některých KPV obyvatelstva,

• cíl zkvalitnění ochrany obyvatelstva na území ČR,

• možnost čerpání dotací,

• modernizace KPV,

• vyšší míra informovanosti po roce 1997,

• zkušenosti zaměstnanců,

• zájem obyvatelstva o informace o varování před mimořádnými událostmi,

• zájem obyvatelstva o přednášky, týkajících se informování.

11.2 Slabé stránky

Za slabé stránky lze považovat:

• malé povědomí obyvatelstva o mimořádných událostech a varovných signálech,

• malý počet přednášek ve školách, v penzionech a domovech důchodců,

• malý počet pořadů s danou tematikou,

• 15 obcí, které nedisponují žádným KPV,

• Vysoké náklady na výstavbu KPV,

• absence přednášek v rámci města/obce,

• nedostatečná pozornost ze strany obce problematice varování a informování.
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11.3 Příležitosti

Za příležitosti lze považovat:

• možnost čerpání dotací,

• technologický vývoj,

• sjednocení systému,

• zefektivnění činností při ochraně obyvatelstva,

• více školení příslušníků HZS kraje na dané téma,

• větší povědomí obyvatelstva při mimořádných událostech.

11.4 Hrozby

Za hrozby lze považovat:

• živelní pohromy,

• vandalismus,

• poškození KPV,

• výpadek elektrické energie,

• přetížení sítě.

11.5 Vyhodnocení SWOT analýzy

Analýza je jedním z ukazatelů, jak dosáhnout určitého cíle. Musíme si ale uvědomit, že je

pouze ukazatelem stavů nikoli jeho řešitelem.

Systém varování a informování obyvatelstva na území ZK je dobře fungujícím systémem.

Silné stránky tohoto systému je zapotřebí rozšiřovat, tím se zminimalizuje dopad slabých

stránek a hrozeb na funkčnost celého systému. Na základě dosažených informací je vidět,

že slabé stránky se nachází především v informování obyvatelstva. Je zapotřebí počítat

i s hrozbami, i když jsou málo ovlivnitelné.
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ZÁVĚR

Systém varování je pro obyvatelstvo velice důležitý. Napomáhá varovat občany před mimo-

řádnou událostí. Z tohoto hlediska je potřebné, aby obyvatelé měli znalosti o dané proble-

matice. Také je podstatné, aby byly doplněny a zmodernizovány koncové prvky v obcích,

které můžou být ohroženy nebo doplnit KPV do obcí, které jimi doposud nedisponují. Práce

byla zpracována za účelem, aby se poukázalo na tyto nedostatky.

Je nutné, aby obyvatelstvo při mimořádných událostech nepropadlo panice a plnilo úkoly

podle pokynů složek IZS. Jenom tak je možno zabránit ztrátám na životech, škodám na ma-

jetku nebo se pokusit je minimalizovat. Občané by měli být již před vznikem mimořádné

události či před vyhlášením krizového stavu seznámeni s potenciálními hrozbami v místech

svého pobytu a se způsoby ochrany před nimi. Měli by umět včas správně a aktivně reagovat

na přijaté varovné a tísňové informace a realizovat potřebná ochranná opatření.

Lidská společnost se snaží negativním následkům mimořádných událostí zabránit, případně

je alespoň snížit na přijatelnou míru. Ke zmírnění následků přispívají zejména legislativní

opatření na celostátní úrovni a organizační opatření na úrovni konkrétních území. Klíčovou

roli v této oblasti hrají informace a jejich rychlé předávání mezi subjekty na veškerých úrov-

ních.

V první kapitole jsou vymezeny nejdůležitější základní pojmy, jež se týkají dané problema-

tiky a usnadňují tak pochopení řešeného problému. Další částí první kapitoly je legislativní

rámec, v němž jsou charakterizovány zákony, vyhlášky a nařízení, které úzce souvisí s té-

matem. Popsána je i odpovědnost za plnění úkolů ochrany obyvatelstva, která plyne pro

jednotlivé subjekty z příslušných zákonů.

Druhá kapitola se věnovala samotnému varování obyvatelstva. Nastiňovala, jakým způso-

bem je v případě mimořádné události informace předávána, co lze k varování obyvatelstva

využít a také organizační stránku varování. Dále pak udávala jednotlivé druhy varování, jaký

je současný stav varování obyvatelstva i samotný JSVV a z čeho se skládá. Poslední částí

druhé kapitoly byly koncové prvky varování a jejich akustické výstupy.

V rámci třetí kapitoly teoretické části byly charakterizovány tísňové informace poskytované

obyvatelstvu, dojde-li ke krizovým situacím a celkově tísňové informování. Následuje pak

rozložení tísňových informací v průběhu vzniku mimořádné události a samotné řešení situ-

ace.
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Čtvrtá a zároveň poslední kapitola teoretické části se zabývala vyrozuměním, kdy proces

vyrozumění se skládá ze tří úrovní – primární, sekundární a terciální. Popisovala komuni-

kační prostředky vyrozumění a nynější moderní technologie.

Praktická část pojednávala o Zlínském kraji, jeho krizovém řízení či o hrozbách, které mo-

hou ve Zlíně vzniknout. Dále pak nastiňovala modernizaci KPV za pomoci dotačních titulů

a činnosti příslušníků HZS ZK v roce 2017. Poslední prvky praktické části byly věnovány

dotazníkovému šetření, jeho následnému vyhodnocení a navrhnutí opatření ke zlepšení stavu

a SWOT analýze, která stanovila silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Tato práce mi pomohla k rozšíření teoretické znalosti i odborného horizontu v dané proble-

matice a měla by poukázat na nedostatky.
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