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Téma diplomové práce: Systém varování a informování v daném regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Zpracována byla diplomová práce v rozsahu 67 stran vlastního textu práce včetně povinných

příloh, s odkazy na 26 literárních zdrojů. Struktura práce je vyvážená, obsahuje všechny

obligatorní záležitosti četně dílčího závěru a kapitoly pojednávající o použitých metodách

(zejména dotazníkové šetření a SWOT analýza). Absentuje však definování výzkumné otázky

a stanovení hypotézy či hypotéz. Tudíž lze těžko hodnotit potvrzení či vyvrácení hypotézy.

Výsledky dotazníkového šetření jsou však náležitě diskutovány.
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Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti max. 7 % - práce není v žádném případě plagiát

a vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně